
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АМУРСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ И КУЛЬТУРЫ»  
(ГПОБУ АО «АКИК») 

 

ПРИКАЗ 
 

22.06.2023                                                 № 143-од 
 

г. Благовещенск 

Об утверждении Положения о  
секторе педагогической практики  

 
 

 На основании Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Положения о порядке организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
среднего профессионального образования в ГПОБУ АО «Амурский колледж 
искусств и культуры» от 08.04.2021  № 112-од 

 п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить прилагаемое Положение о секторе педагогической 

практики в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры».  
2. Отменить действие приказа ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств 

и культуры»  от 01.09.2015 № 326-од «О Положении о секторе педагогической 
практики в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры».  

3. Ведущему документоведу Гукепшевой А.Б. ознакомить с приказом 
причастные лица под подпись.  

4. Ответственным за выполнение требований настоящего Положения 
назначить  заместителя  директора  по учебной и методической работе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
  

 
Директор                                                                                         О.Ю. Мордвинова 

 
 
 

 
 

 



СОГЛАСОВАНО  

Педагогическим советом ГПОБУ АО 

«Амурский колледж искусств и культуры» 
протокол от 26.04.2023 № 06 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом ГПОБУ АО «Амурский 

колледж искусств и культуры» 
от 22.06.2023 № 143-од 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о секторе педагогической практики 

в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

          1.1. Настоящее  Положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 

Положением о практической подготовке обучающихся, утвержденным 
Приказом Минобрнауки России № 885, Минпросвещения России № 390 от  

05.08.2020, Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 

утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629, ФГОС 
СПО в части государственных требований к минимуму содержания и уровню 

подготовки выпускников по специальности. 
1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность сектора 

педагогической практики ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и 
культуры» (далее – колледж). 

1.3. Сектор педагогической практики функционирует на учебной базе 
колледжа. 

1.4. Сектор педагогической практики колледжа решает следующие 

задачи: 
 - создание базы для прохождения студентами колледжа разных 

специальностей (далее - обучающимися) педагогической практики;     
 - последовательное расширение круга формируемых у обучающихся 

умений, навыков, практического опыта; 
 - формирование общих и профессиональных компетенций, а также 

необходимых умений и опыта практической работы по специальности;  
 - комплексное освоение обучающимися всех видов профессиональной 

деятельности по специальности среднего профессионального образования; 
 - целостность подготовки специалистов к выполнению основных 

трудовых функций; 
 - выявление и отбор детей, имеющих склонности и способности к 

обучению в данной (избранной) области искусства (далее - учащихся); 
 -  учебного процесса, создание необходимых условий для личностного 
развития, художественного творчества и профессионального самоопределения 

обучающихся и учащихся; 
 - формирование у обучающихся в процессе обучения умения приобретать 

и творчески применять полученные знания, навыки и компетенции; 



2 

 - содействие профессиональной ориентации одаренных учащихся и 
обеспечение освоения ими избранной образовательной программы с целью 

дальнейшего получения образования в колледже. 
1.5. Сектор педагогической практики реализует в полном объеме ППССЗ 

СПО  в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, 

обеспечивает надлежащий контроль за реализацией образовательных программ, 
гарантирует соблюдение прав и свобод обучающихся и работников. 

1.6. Сектор педагогической практики реализует дополнительные 
образовательные программы – общеразвивающие общеобразовательные 

программы в области музыкального искусства по направлениям: 
инструментальное исполнительство (по видам инструментов), сольное пение. 

1.7. Организацию и контроль сектора педагогической практики 
осуществляет заведующий музыкальным отделением. 

1.8. Колледж в соответствии с Уставом самостоятельно формирует 
контингент учащихся на обучение по общеразвивающим программам на 

бюджетной основе в пределах численности студентов выпускных групп (3-4 
курс). Практика в колледже проводится на основании «Положения о 

практической подготовке обучающихся» (Приказ Минобрнауки России № 885, 
Минпросвещения России № 390 от 05.08.2020) и в соответствии с ФГОС СПО 
по каждой специальности, реализуемой в колледже. 

 Неотъемлемой частью учебной практики является педагогическая 
практика, которая направлена на формирование у обучающихся общих 

профессиональных компетенций и приобретения практического опыта. 
 Педагогическая практика проходит в виде ознакомления с методикой 

обучения игре на музыкальном инструменте, преподавания вокальных или 
музыкально-теоретических дисциплин. 

1.9. Колледж вправе осуществлять прием для обучения по 
общеразвивающим программам в области музыкального искусства на места с 

оплатой стоимости обучения. 
1.10. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 

обучения определяются образовательными программами, разработанными и 
утвержденными приказом директора колледжа. 

1.11. По окончании обучения учащимся, прошедшим полный курс 

обучения и успешно сдавшим выпускные экзамены, выдается свидетельство об 
окончании сектора педагогической практики. 

1.12. Обучение ведется на русском языке. 
1.13. В сектор педагогической практики может быть осуществлен 

дополнительный прием в течение учебного года (на место по каким-либо 
причинам выбывшего учащегося). 

1.14. Переводы учащихся внутри сектора практики (к другому студенту, 
на другой инструмент) осуществляются приказом директора колледжа.  

Переводы из других школ осуществляются при наличии вакантных мест, с 
предоставлением академической справки и успешного прохождения 

вступительного прослушивания. 
 



3 

2. ПОРЯДОК ПРИЁМА 

2.1. Прием на обучение в сектор педагогической практики проводится с 
01 августа по 29 августа в соответствии с ежегодным графиком работы 

приемной комиссии, утвержденным приказом директора колледжа. 
2.2. Не позднее 01 августа колледж размещает на информационном 

стенде и на официальном сайте следующую информацию: 
- правила приема учащихся в колледж; 

- перечень дополнительных общеразвивающих программ, по которым 
колледж объявляет прием в соответствии с Уставом; 

- информацию о порядке приема, особенности проведения приема 
поступающих с ограниченными возможностями здоровья; 

- количество мест для приема по каждой общеразвивающей программе; 
- сведения о работе комиссии по приему и апелляционной комиссии; 

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам приема в колледж; 
- образец договора об оказании образовательных услуг за счет средств 

физического и (или) юридического лица. 
2.3. Для организации приема на обучение по общеразвивающим 

программам приказом директора колледжа создается приемная комиссия. 

Председателем приемной комиссии является заместитель директора по учебной 
и методической работе.  

2.4. Председатель приемной комиссии организует деятельность комиссии, 
обеспечивает единство требований, предъявляемых к поступающим. 

 Секретарь приемной комиссии осуществляет контроль за соблюдением 
регламента приема учащихся, ведет протоколы заседаний приемной комиссии, 

представляет в апелляционную комиссию необходимые материалы. 
 При приеме учащихся в сектор педагогической практики проводится 

прослушивание с целью выявления их музыкальных способностей (проверка 
музыкального слуха, памяти, ритма, голосовых данных).  

2.5. На обучение по дополнительным общеразвивающим программам 
принимаются дети с 6 лет и старше, при отсутствии медицинских 
противопоказаний.  

2.6.  Прием на обучение осуществляется по предоставлению следующих 
документов: 

- копии документа, удостоверяющего личность поступающего; 
- копии документа родителя/законного представителя; 

- медицинской справки, подтверждающей возможность осваивать 
избранную общеразвивающую программу в области искусства; 

- заявления родителя/законного представителя на зачисление; 
- согласия родителя/законного представителя на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего. 
2.7. Колледж в обязательном порядке устно или через информационные 

системы общего пользования знакомит поступающих и/или родителей 
(законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения 

образовательной деятельности и другими локальными актами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса в колледже.  



4 

2.8. Порядок отчисления, восстановления учащегося сектора 
педагогической практики устанавливается локальным актом колледжа. 

 
3. ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА 

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКИ 

3.1. Содержание образования в секторе педагогической практики 

колледжа определяется ППССЗ  СПО, рабочими учебными планами и 
программами по педагогической практике на основе  учебных планов и  

программ ФГОС СПО. 
3.2. Обучение учащихся осуществляется по индивидуальной и групповой 

формах обучения.  
3.3. Занятия организованы в две смены. Учебная неделя шестидневная, 

академический час – 45 минут.  
3.4. Обучение ведут высококвалифицированные преподаватели.  
3.5. Сектор педагогической практики реализует общеразвивающую 

программу 5- летнего срока обучения.  
3.6. Образовательный процесс регулируется расписанием занятий, 

утверждаемым заместителем директора по учебной и методической работе. 
3.7. В секторе педагогической практики проводятся: 

 - индивидуальные и групповые занятия (уроки) преподавателей и 
студентов с  учащимися; 

 - предусмотренные учебными программами и планами промежуточные и 
итоговая аттестации учащихся (контрольные уроки, технические зачеты, 

академические концерты, экзамены); 
 - концерты, лекции, беседы, организуемые студентами-практикантами 

для детей и родителей; 
 - открытые концерты учащихся сектора педагогической практики всех 

специальностей. 
3.8. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов, колледж организует образовательный процесс с учетом 

особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся. 
 Колледж создает специальные условия, без которых невозможно или 

затруднено освоение дополнительной общеобразовательной программы 
указанными категориями учащихся в соответствии с заключением психолого-

медико-педагогической комиссии и индивидуальной программой реабилитации 
ребенка-инвалида и инвалида. 

 Под специальными условиями для получения дополнительного 
образования учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

инвалидами и инвалидами понимаются условия обучения, воспитания и 
развития таких учащихся, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных 
учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных 

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, 
предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего учащимся 
необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных 



5 

коррекционных занятий, обеспечение доступа в здание и другие условия, без 
которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ 

учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами и 
инвалидами.  

3.9 Учебная практика по педагогической работе проводится у студентов в 

активной форме, рассредоточенно на третьем и четвертом курсах в форме 
учебно-практических аудиторных занятий под руководством преподавателей и 

дополняет междисциплинарные курсы профессиональных модулей.  
Результатом педагогической работы является открытый урок 

обучающегося с учащимся, по итогам которого проводится широкое 
обсуждение проведенного занятия.  

Учебная практика по педагогической работе может проходить как под 
руководством преподавателя учебного заведения, в котором обучается студент, 

так и под руководством преподавателя детской музыкальной школы, детской 
школы искусств, других учреждений дополнительного образования детей. В 

случае прохождения студентом данной учебной практики под руководством 
преподавателя другого образовательного учреждения, с данным 

преподавателем заключается договор на соответствующий вид и объем работ.  
3.10. Организация образовательного процесса строится на педагогически 

обоснованном выборе преподавателем средств, форм и методов обучения и 

воспитания на основе программ и учебных планов. 
3.11. Знания и умения обучающихся оцениваются по пятибалльной 

системе. 
3.12. К документации сектора педагогической практики относятся: 

1) личные дела учащихся; 
2) заявления родителей (законных представителей) обучающихся о 

приеме в сектор педагогической практики; 
3) ведомости успеваемости учащихся по классам; 

4) расписание групповых и индивидуальных занятий; 
5) индивидуальный репертуарный план учащегося (для индивидуальных 

занятий); 
6) журналы индивидуальных и групповых занятий. 

  
4. ВИДЫ И ФОРМЫ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКИ В КОЛЛЕДЖЕ 

4.1. Педагогическая практика в колледже имеет следующие основные 

виды: 
а) производственная практика - проводится рассредоточенно в течение 

второго, третьего и четвертого года обучения в форме наблюдательной 
практики. Базами данного вида практики являются образовательные 

организации дополнительного образования детей (детские школы искусств по 
видам искусств), общеобразовательные организации, профессиональные 

образовательные организации. 
б) учебная практика активная – является частью профессионального 

модуля ПМ.02/01 «Педагогическая деятельность», наиболее эффективный  вид 
педагогической практики, предусматривающий самостоятельную работу 



6 

студента с учащимся (группой) и реализуемый в секторе педагогической 
практики. 

4.2. Все вышеперечисленные виды педагогической практики проводятся 
обучающимся под контролем и наблюдением педагога-консультанта, который 
отвечает за весь процесс работы обучающегося. Необходимым условием 

осуществления педагогической практики является наличие индивидуальных 
консультаций, составляющих важнейшую часть работы педагога-консультанта 

на протяжении всего периода прохождения практики обучающимся.   
4.3. Совместный урок обучающегося и консультанта с учащимся – одна 

из форм активной педагогической практики. Данная форма работы 
подразумевает постепенное включение обучающегося в самостоятельную 

работу, для чего педагогом-консультантом ему поручается осуществление 
отдельных тем – задач урока. Например, работа над гаммами, этюдами, либо 

пьесой, либо работа над штрихами, мелодией и т.д. 
4.4. Открытый урок (мастер-класс), проводимый опытным педагогом для 

группы обучающихся в рамках педагогической практики, освещающий какой-
либо из аспектов педагогической деятельности. Обучающиеся принимают 

активное участие в мастер-классе, по окончании которого следует обсуждение 
всего увиденного и услышанного 

4.5. Открытый урок, проводимый обучающимся в рамках педагогической 

практики, является одной из форм зачета по учебной дисциплине «Учебная 
практика по педагогической работе». Обучающимся, под руководством 

педагога-консультанта, разрабатывается развернутый поурочный план, 
предоставляется учебная документация в полном объеме. По окончании урока 

следует обсуждение и выставление оценки обучающемуся. 
 

5. ФОРМЫ ОТЧЁТНОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКИ 

5.1. Педагогическая деятельность обучающегося оценивается на зачетах, 

проводимых, согласно учебному плану, причем, результаты зачета в VIII 
семестре влияют на итоговую оценку, которая является необходимым 

компонентом при выведении оценки на экзамене квалификационном. 
5.2. При подведении итогов практики учитываются все ее виды, 

пройденные обучающимся. 
5.3. Зачет по учебной практике по педагогической работе проводится в 

форме открытого урока обучающегося с учащимся. В ходе открытого урока 
обучающийся обязан показать: 

а) навыки самостоятельной педагогической работы с учащимся; 
б) знание форм и методов проведения урока; 

в) владение индивидуальным подходом к ученику; 
г) исполнительское владение материалом урока и умение редактировать 

художественное произведение и этюды в соответствии с редакцией нотного 
издания, по которому играет ученик. 



7 

5.4. Зачет проводится специальной комиссией, состав которой 
утверждается директором колледжа. Обязательным является присутствие на 

зачете педагога-консультанта и заведующего отделением. 
5.5. На зачет обучающийся предоставляет: 
а) образовательную программу по виду искусства; 

б) рабочую программу по учебной дисциплине; 
в) индивидуальный репертуарный план учащегося с  характеристикой, 

списком изученного педагогического репертуара (для индивидуальных 
занятий);  

г) календарно-тематический план (для групповых занятий);  
д) журнал индивидуальных/групповых занятий; 

е) дневник учащегося;  
ж) развернутый план-конспект урока; 

з) психолого-педагогическую характеристику учащегося. 
5.6. При подведении итогов работы обучающегося учитывается: 

а) качество проведения занятий обучающимся (добросовестность, 
систематичность, профессиональная грамотность, творческий подход к 

педагогической работе); 
б) успеваемость учащегося; 
в) знание обучающимся педагогического репертуара; 

г) качество и систематичность ведения учебной документации. 
 

6. РУКОВОДСТВО ПРАКТИКОЙ  

6.1. Заместитель директора по учебной и методической работе колледжа: 
- обеспечивает общее руководство и осуществляет контроль за учебной 

практикой; 
- организует и руководит работой по созданию рабочих программ сектора 

педагогической практики по специальностям, реализуемым в колледже; 
- осуществляет методическое руководство и контроль за деятельностью 

всех лиц, участвующих в организации и работе сектора педагогической 
практики; 

- контролирует ведение документации по учебной практике; 
- утверждает учебные планы и расписание занятий в секторе 

педагогической практики. 
6.2. Заведующий музыкальным отделением: 

- проводит набор в сектор педагогической практики, готовит пакет 
документов на прием в колледж; 

- распределяет учащихся в классы обучающихся; 

- составляет расписание групповых и индивидуальных занятий;  
- проводит мониторинг  работы обучающихся, анализирует и оценивает 

ее совместно с председателями ПЦК и преподавателями-консультантами;  
- контролирует ведение документации студентами (журнал, 

индивидуальный репертуарный план, календарно-тематический план, 
поурочный план, дневник учащегося); 

- осуществляет контроль посещаемости занятий, заполнения журнала; 



8 

- осуществляет взаимодействие с учреждениями и организациями, 
являющимися базами практики, в том числе в виде подготовки договоров о 

сотрудничестве в - области прохождения практики студентами колледжа; 
- осуществляет контроль качества преподавания. 
6.3. В обязанности преподавателя-консультанта входит:  

- организация учебной и методической работы в секторе практики; 
- обеспечение качественной практики студента;  

- отражение успеваемости и посещаемости обучающегося в журнале и 
дневнике учащегося; 

- присутствие на занятиях обучающихся с учащимся в секторе практики; 
проверка методов и форм преподавания на уроках; 

- организация проведения экзаменов, зачѐтов, отчѐтных концертов 
учащихся в секторе практики; 

- поддерживание постоянной связи с родителями учащихся; 
- ведение установленной документации; 

- представление заведующему музыкальным отделением сведений об 
успеваемости, посещаемости и поведении обучающихся в секторе 

педагогической практики; 
- осуществления контроля за ведением учебной документации (журнал, 

индивидуальный репертуарный план, календарно-тематический план, 

поурочный план, дневник учащегося); 
- составление отзыва-характеристики на студента; 

- своевременное информирование заведующего о неудовлетворительной 
посещаемости и успеваемости учащегося, и студента; своевременное 

информирование заведующего о выбытии учащегося из сектора практики. 
6.4. В период прохождения профессиональной практики студенты 

обязаны: 
- выполнять правила внутреннего распорядка, распоряжения 

администрации колледжа;  
- следить за строгим соблюдением правил техники безопасности и охраны 

труда, охраны жизни и здоровья учащихся, соблюдать нормы педагогической 
этики; 

- выполнять все виды работ, предусмотренные программой практики; 

- систематически, согласно учебному плану, проводить занятия с 
учащимся в присутствии консультанта и самостоятельно; 

- посещать и принимать активное участие в мастер-классах, проводимых 
опытными педагогами в рамках педагогической практики; 

- аккуратно вести документацию. 
6.5. Студенты имеют право по всем вопросам, возникшим в процессе         

практики, обращаться к администрации, председателям ПЦК, преподавателям, 
вносить предложения по совершенствованию учебно-воспитательного 

процесса, организации работы сектора педагогической практики. 


		Мордвинова Ольга Юрьевна
	Утверждаю документ




